ATA DA REUNIÃO PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DOS PAIS DE

ESTUDANTES DO CAMPUS SOUSA PARA O CONSELHO DIRETOR – EDITAL IFPB

SOUSA Nº 40/2016 - BIÊNIO – 2016/2018

 Aos 11 dias do mês de outubro de 2016, às 8:00 horas, no auditório da unidade sede do

IFPB Campus Sousa, a Comissão Eleitoral do IFPB Campus Sousa, constituída na forma na

Portaria nº 125/2016, composta pelos servidores técnico-administrativos: Aquiles Herbert Machado

de Andrade (presidente), Josemar Alves Soares (membro) e José de Sousa Brito Filho (membro),

realizou reunião para escolha dos representantes dos pais de estudantes do Campus Sousa para o

Conselho Diretor, nos termos do Edital IFPB Campus Sousa Nº 40/2016, para o biênio 2016/2018.

A reunião contou com a presença do Diretor-Geral, de alguns docentes, de técnicos-administrativos

e pais de alunos. Na ocasião, o Diretor-Geral, Professor Eliezer da Cunha Siqueira, explanou sobre

a importância do Conselho Diretor para a instituição, ao tempo que deflagrou a abertura do processo

eleitoral em pauta. Em seguida, os seguintes pais de alunos lançaram seus nomes como candidatos

para o pleito e apresentaram suas propostas: Elden Araken Vieira Moreira, Marlene Francisca de

Andrade, Francisco Norberto Gomes Carneiro, Sandra Cabral Alves, Manoel José Neto e

Gilvaneide Maria dos Santos Costa. Realizado o processo eleitoral, através de votação numérica e

secreta por cédulas, obteve-se o seguinte resultado/votação: 1º lugar – Francisco Norberto Gomes

Carneiro (33 votos); 2º lugar - Manoel José Neto (7 votos); 3º lugar - Elden Araken Vieira Moreira

(6 votos); 4º lugar – Sandra Cabral Alves (4 votos); 5º lugar – Marlene Francisca de Andrade (2

votos); e Gilvaneide Maria dos Santos Costa (1 voto). Desta feita, foram eleitos os pais de alunos

Francisco Norberto Gomes Carneiro (membro titular) e Manoel José Neto (suplente). Nada mais

havendo a tratar, o presidente da comissão eleitoral declara encerrados os trabalhos desta eleição.

Aquiles Herbert Machado de Andrade
Presidente

Josemar Alves Soares
Membro

José de Sousa Brito Filho
Membro